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Instructions

1. Get familiar with the Manta project, esp. with the persistent data flow storage module (data lineage) in the
graph database and learn how these data flow changes are stored over time.
2. Study methods and procedures of a subgraph update, i.e., an incremental update. For the inspiration use
version control systems, methods of incremental backup in databases, and the thesis [1].
3. Analyse the possibilities of incremental update of a graph representing data flows and discuss their
suitability for the Manta project. Important criteria are the number of necessary changes in a graph, the
ability to find data flows related to a certain time interval, and an amount of time necessary for the update as
well as for the querying. Use the results of the analysis to design your own method. The input of the method
is a subgraph to be updated.
4. Implement a prototype, carry out data performance testing on data provided by the supervisor.
5. Discuss the results and possibly suggest improvements.
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Abstrakt

Ćılem této práce je analýza a implementace inkrementálńıch aktualizaćı
úložǐstě data lineage v softwarovém nástroji Manta Flow. Obsahem této práce
je studium současného úložǐstě data lineage v Manta Flow, zkoumáńı exis-
tuj́ıćıch řešeńı inkrementálńıch atualizaćı v systémech ř́ızeńı verźı, zkoumáńı
inkrementálńıho zálohováńı v databáźıch, analýza a návrh nového řešeńı
inkrementálńıch aktualizaćı v Manta Flow a následná imlementace prototypu
a provedeńı výkonnostńıho testováńı. Výsledný prototyp je možné nasadit
do existuj́ıćıho produktu Manta Flow, a t́ım řádově sńıžit časovou složitost
aktualizaćı v úložǐsti data lineage.

Kĺıčová slova Inkrementálńı aktualizace, data lineage, datové toky, grafová
databáze, Manta Flow

Abstract

The purpose of this thesis is to analyze and implement incremental updates of
data lineage storage in the software tool Manta Flow. The basis of this work
is the study of current data lineage storage in Manta Flow, research of ex-
isting solutions of incremental updates in version control systems, research of
incremental backups in databases, analysis and design of a new solution of in-
cremental updates in Manta Flow and a subsequent prototype implementation
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and performance testing execution. The resulting prototype can be deployed
into the existing Manta Flow product, reducing time complexity of updates
in data lineage storage in orders of magnitude.

Keywords Incremental updates, data lineage, data flows, graph database,
Manta Flow
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Introduction

The ever-increasing number of applications and the complexity of software
systems is leading to significant growth in the total volume of data. Since
systems do not usually work with their own data, but with other applica-
tion data, interconnections between these systems arise and these data are
affected by each other. In the case of complex systems, bringing a single error
to the system may cause multiple problems.

This issue of data volume is addressed by Manta Flow. Manta Flow
is a software tool that allows automatic analysis of programming code and
the subsequent description of transformation logic contained therein. Manta
Flow is able to automatically process large amount of data and construct from
these data a visualized map of data flows across the BI environment, in other
words, data lineage.

Manta Flow stores results of the analyzed data, metadata, in a graph data-
base. Thanks to the thesis of Petr Holeček [1], temporality was implemented
in Manta Flow. Thus, it is possible to track history of stored metadata in time
(including time history of data flows).

Unfortunately, the implemented temporality in Manta Flow supports only
full update. When a change is made in the unprocessed data, all unprocessed
data (changed and unchanged) have to be processed and stored in database
to save the change in time. In other words, time spent on updating a change is
directly proportional to the overall size of the all data, regardless the change
size.

This size change insensitivity causes undesired consequences. When for
instance only 1 % of all data is changed, the update still requires processing
all 100 % of data. Therefore, in this case, the update takes about one hundred
times longer than necessary.

This thesis addresses the issue of change size insensitivity by introducing
incremental update. Incremental update is based on the principle of updat-
ing only the changed parts, avoiding unnecessary update of the unchanged
parts. Hence, when using incremental update, the update time is directly
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Introduction

proportional to the change size, regardless the size of all data.
Since Manta Flow works with a large amount of data and changes in single

updates represent typically only a fraction all data, incremental update can
significantly reduce the time necessary for the update, thereby supporting
scalability with the growing data size.

The main goal of this thesis is to implement incremental update of data
lineage storage in Manta Flow. In the first phase, a study of the current data
lineage storage in Manta Flow is performed. On top of that, research of exist-
ing solutions of incremental updates is analyzed. Namely, incremental updates
in version control systems and incremental backups in databases have been re-
searched and can be used as the inspiration for incremental updates in Manta
Flow. In the second phase, based on the study and research from the first
phase, a new incremental update method in Manta Flow is analyzed and de-
signed. In the third phase, an implementation of a prototype supporting
the designed incremental update process is performed and finally a perform-
ance testing of the implemented prototype is carried out.

If the implemented prototype proves the expected update time reduc-
tion and does not indicate any negative side effects disallowing it for real
use, then the new incremental update method can be deployed and used
in the product version of Manta Flow.

2

Chapter 1

Background

In the first chapter, we will study software tool Manta Flow. We will focus
on the module of persistent data flow storage. This module is responsible
for managing data and storing them in a graph database Titan in such
a specific way allowing it to track the data lineage.

We will learn about the architecture of graph database Titan, we will study
types of vertices, edges and their relationships and we will also cover types
of indices used in the database.

Finally, we will study the way the version control is implemented in
Manta Flow and we will analyze it for further improvements. In other words,
we will define what functionality we want to improve within this thesis and
why we want to improve it.

1.1 Manta Flow

Company Manta Tools introduced in 2013 one of its main products – Manta
Flow [2]. Manta Flow analyzes customers’ system metadata (for instance
Manta parses complex SQL scripts or ETL configuration), extracts informa-
tion of lineage and data flows and visualizes the entire path of data on a table
or column level [3].

Simply put, as Lukáš Hermann explains [4], Manta Flow can reduce very
complex SQL statements to a few simple rectangles connected by arrows.
It helps to quickly understand what source tables the SQL queries read,
what target tables they fill, what columns are involved in computing a partic-
ular column and how these columns are involved.

Therefore, Manta Flow is intended for clients with huge data warehouses
who need to get end-to-end data lineage. It allows them to improve their
data governance, fulfill compliance regulations and increase effectivity of their
current solutions [5].
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1. Background

1.1.1 Manta Flow architecture

Manta Flow is a client-server based application. Communication between
client and server is performed via a specified communication interface using
the TCP/IP protocol.

Manta Flow client is a Java command line application. Manta Flow
client extracts database dictionaries, DDL scripts, work flows and configura-
tion files from user’s databases and repositories, analyzes the extracted data
and uploads all the gathered metadata to the Manta Flow server.

Manta Flow server is a java server application. Manta Flow server
processes metadata received from the client, stores them in a metadata repos-
itory, in the graph database Titan, and provides visualization of the stored
metadata.

Both client and server contain multiple modules. In this chapter, we will
focus solely on the module of persistent data flow storage. Module of the per-
sistent data flow storage is located on Manta Flow server. This module encap-
sulates persistent metadata storage and all logic related to the management
of this persistent storage.

1.2 Graph database Titan

Manta Flow uses for the persistent data flow storage a graph database Ti-
tan. Titan is a distributed graph database optimized for storing and querying
graphs represented over a cluster of machines [6]. However, in the Manta Flow
project the distributivity is not used. Every instance of Manta Flow is running
exactly on one machine.

Titan is also a transactional database. Every graph operation in Titan
occurs within the context of a transaction. Each thread opens its own trans-
action against the graph database with the first operation on the graph [7].
The support of transactions allows execution of queries of concurrent users
against the database at the same time, which is used in Manta Flow.

1.2.1 Titan architecture

Titan is a graph database engine. Titan is focused on compact graph serial-
ization, graph data modeling and efficient query execution. Moreover, Titan
utilizes Hadoop for graph analytics and batch graph processing. Titan imple-
ments robust, modular interfaces for data persistence, data indexing and client
access [8]. Figure 1.1 taken from the official Titan documentation [8] describes
Titan architecture.

Although Titan supports online analytical processing (OLAP), using Big
Data platforms such as Hadoop, none of these tools are used in the Manta
Flow.

4

1.2. Graph database Titan

Figure 1.1: High-level Titan architecture and Context

Titan has a pluggable storage architecture which allows it to build on
a proven database technology such as Apache Cassandra or Oracle BerkeleyDB
[6]. Manta Flow is using storage backend Persistit. Storage backend Per-
sistit runs in the same JVM as Titan and provides local persistence on a single
machine. As Dan LaRocque, a former co-developer on Titan, mentions in
the documentation [9], all data has to fit on the local disk and all frequently ac-
cessed graph elements have to fit into the main memory. Therefore, the graphs
stored in the Persistit are limited to hundreds of millions of vertices. Accord-
ing to Lukáš Hermann, the director of engineering and the project leader
of Manta Flow, the diagrams currently stored in the Persistit reach the max-

[…]


This is a natural behavior. Removing one script just by searching for its
root node (remove by path) is definitely faster than also applying the mer-
ging process before reaching this root node (see analysis of Object removal in
section 3.4.2).

However, when applying removal by path on 125 scripts, this process has
to be repeated 125 times. Hence, the scripts’ root nodes have to be located
125 times, each time starting traversal from super root. If all 125 scripts are
located in the same subtree in database, then a traversal up to their common
direct parent node is performed each times.

On the other hand, when all these 125 scripts are to be deleted by merge
and all are located in the same subtree in database, then the traversal to their
common direct parent node is performed only once23. Moreover, thanks to
the preparation on client’s side (IncrementalDeleteTask), only the direct
path to the script’s root node is created. Thus, no redundant merges are
performed during the merge-removal.

23The traversal is performed only once because the input subgraph created by dataflow
analyzer is a one complete subgraph containing all scripts’ common predecessors only once.
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To sum it up, due to the redundant traversals, the removal by path is slower
than the removal by merge when a higher number of scripts from the same
location is to be removed. Nevertheless, this testing does not include the time
necessary for preparation of the input subgraph for the merge process, and
thus, the overall removal time may significantly vary in all three cases.

5.4 Summary

Performance testing proved expectations of the implemented incremental up-
date in Manta Flow. Incremental update merge time is directly proportional
to the size of the input (change size). Moreover, change of revision num-
ber data type from Integer to Double causes only a slight slowdown. Hence,
the implementation of incremental update does not exclude simultaneous us-
age of full updates with incremental updates. Therefore, the implementation
of incremental update in Manta Flow can be considered as successful and can
be deployed to the product version.
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Conclusion

The goal of this thesis was to design and implement incremental updates of
data lineage storage in a graph database. New incremental update methods
have been successfully designed, implemented and tested. Performance testing
proved assumptions of the analysis. When using incremental update instead of
full update, the update time is directly proportional to the size of the change.
Thus, the update time is significantly decreased in case of updating minor
changes.

Moreover, performance testing also proved only a slight slowdown when
the same amount of data is updated by incremental update instead of full
update. This applies also for a large amount of data. Therefore, the imple-
mented incremental update can be deployed to the product version of Manta
Flow, and thus, significantly reducing time necessary for updating changes in
the data lineage storage.

Due to the nature of data processed by Manta Flow, the new incre-
mental update methods cannot be currently applied on all possible changes.
Moreover, inconsistencies may be brought to the data lineage storage, if in-
cremental update methods are not used correctly. Both of these issues can
be solved by performing an impact analysis on the changed data, followed
by creation of the correct input for the incremental update. The downside
of the impact analysis is that it may cause an equal, or even higher, time
complexity of the whole incremental update process rather than using only
a full update method. Therefore, follow-up to this work may include an ana-
lysis of a more suitable incremental update input creation process that would
eliminate the potential inconsistencies in a reasonable time.
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ter’s thesis, Czech Technical University in Prague, Faculty of Information
Technology, 2015.

[2] Company – MANTA. Oct 2017, [Cited 2017-11-08]. Available from:
https://getmanta.com/company/

[3] Manta Flow. 2017, [Cited 2017-11-08]. Available from: https://

marketplace.informatica.com/solutions/manta flow

[4] Hermann, L. How To Inspect Raw Data Lineage With Manta Flow. Jan
2017, [Cited 2017-11-08]. Available from: https://getmanta.com/how-
to-inspect-raw-data-lineage-with-manta-flow/

[5] Manta Flow. [Cited 2017-11-08]. Available from: https:

//www.capterra.com/p/145178/Manta-Flow/

[6] Home. [Cited 2017-11-15]. Available from: http://

titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/Home.html

[7] Transaction Handling. [Cited 2017-11-15]. Available from:
http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/Transaction-
Handling.html

[8] Architectural Overview. [Cited 2017-11-15]. Available from: http://

s3.thinkaurelius.com/docs/titan/1.0.0/arch-overview.html

[9] LaRocque, D. Using Persistit. Apr 2014, [Cited 2017-11-15]. Avail-
able from: http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/Using-
Persistit.html

[10] LaRocque, D. TinkerPop Graph Stack. Apr 2014, [Cited 2017-11-
15]. Available from: http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/
TinkerPop-Graph-Stack.html

117

https://getmanta.com/company/
https://marketplace.informatica.com/solutions/manta_flow
https://marketplace.informatica.com/solutions/manta_flow
https://getmanta.com/how-to-inspect-raw-data-lineage-with-manta-flow/
https://getmanta.com/how-to-inspect-raw-data-lineage-with-manta-flow/
https://www.capterra.com/p/145178/Manta-Flow/
https://www.capterra.com/p/145178/Manta-Flow/
http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/Home.html
http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/Home.html
http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/Transaction-Handling.html
http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/Transaction-Handling.html
http://s3.thinkaurelius.com/docs/titan/1.0.0/arch-overview.html
http://s3.thinkaurelius.com/docs/titan/1.0.0/arch-overview.html
http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/Using-Persistit.html
http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/Using-Persistit.html
http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/TinkerPop-Graph-Stack.html
http://titan.thinkaurelius.com/wikidoc/0.4.4/TinkerPop-Graph-Stack.html
