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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny v popsaném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Všechny části práce obsahují dostatečné množství informací pro pochopení zadání, návrhu, implementace i konkrétních
výsledků, včetně velkého množství vysvětlujících diagramů. Práce neobsahuje faktické chyby, provedené rešerše obsahují
informace platné k době vzniku práce. Práce je logicky rozdělená do pěti kapitol - první kapitola seznamuje s obecnými
koncepty, druhá obsahuje rešerši souvisejících technologií, třetí analýzu požadavků a návrh, čtvrtá popis realizace a poslední
výstupy výkonnostního testování. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a postupně uvádí čtenáře do problematiky a
jejího řešení. Práce neobsahuje pravopisné či gramatické chyby, typografické zpracování je taktéž na vysoké úrovni. Práce
obsahuje všechny náležitosti - abstrakty v obou jazycích, klíčová slova, obsah, seznamy obrázků, tabulek, literatury a
použitých zkratek, závěrečné zhodnocení výsledků, přiložené CD se zdrojovými kódy a dokumentací. Všechny zdroje jsou
řádně citovány a z textu je zřejmé, které části práce jsou implementovány studentem. Většina referencí je ve formě odkazů
na webové stránky a je u nich uvedena doba, kdy byly informace z těchto zdrojů čerpány. Veškeré knihovny třetích stran byly
využity v souladu s jejich licencí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce obsahuje prototyp implementace vybraného softwarového řešení. Implementace vychází z původního řešení a
obohacuje jej o nové funkčnosti popsané v této práci. Byly také implementovány funkční a výkonnostní testy. Zdrojový kód je
přehledný, okomentovaný a využívá dostupné knihovny. Prototypová implementace dosahuje produkční kvality.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce mohou být obratem použity v referovaném projektu pro produkční nasazení. Analýza je dostatečně obecná,
aby její závěry mohly být použity i jiných aplikacích využivajících grafové databáze jako úložiště a majících potřebu efektivních
verzovaných úprav.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V navrženém modelu je číslo verze platné pro celou databázi. Jaké jsou výhody a nevýhody tohoto přístupu oproti větší
granularitě verzování?
2. Při aktualizaci objektu jsou vždy odstraněny i všechny vazby jeho podstromu na jiné podstromy grafu, které jsou však
dodány v nové verzi. Jak se vypořádat se situací, kdy tyto vazby nejsou součástí nové verze, ale je potřeba je zachovat (např.
aktualizace informací o tabulkách, souborech atd.)?
3. Aktuální implementace uvažuje pouze seriový update. Dalo by se implementovat paralelní zpracovaní aktualizací? Jaká
jsou úskalí tohoto přístupu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Předložená závěrečná práce obsahuje všechny podstatné části pro zhodnocení možností a implementace inkrementálních
aktualizací dat v grafových databázích. Všechny části práce jsou zpracovány ve vysoké kvalitě z hlediska předložených
informací, formálních náležitostí, použitých zdrojů i prototypové implementace, díky čemuž lze výsledky práce obratem
využít v referovaném projektu, tak i v jiných obdobných aplikacích.

Podpis oponenta práce: